

**DONNÉES CONSOLIDÉES TRIMESTRIELLES DU SECTEUR DE LA MICROFINANCE**

Indicateur de qualité du portefeuille	Indicateur d'activités
Indicateurs d'efficacité/productivité	Indicateur de rentabilité

Elles peuvent être différentes, notamment en fin d'exercice, des données consolidées annuelles, car tous les SFD ne communiquent pas leur rapports infra-annuels

Les données consolidées produites annuellement sont plus fiables que celles produites trimestriellement

	1T2013	2T2013	3T2013	4T2013
<b>Clientèle</b>				
Nombre total de membres, bénéficiaires ou clients	964 279	656 687	740 554	778 835
Hommes	636 929	423 589	438 703	460 353
Femmes	300 712	212 276	272 821	288 536
Personnes morales	26 638	20 823	29 031	29 945
<b>Épargne</b>				
Encours des dépôts (en FCFA)	109 613 538 990	116 376 530 278	119 657 760 661	126 212 909 025
Nombre total de déposants	948 642	634 253	713 293	757 378
Montant moyen de l'épargne par épargnant (en FCFA)	115 548	183 486	167 754	166 645
<b>Crédit</b>				
Encours des crédits (en FCFA)	52 203 756 532	59 879 587 216	70 856 389 126	79 235 952 004
Nombre d'emprunteurs	105 685	111 675	101 892	112 587
Encours moyen des crédits par emprunteur (en FCFA)	493 956	536 195	695 407	703 775
Montant total des crédits décaissés (en FCFA)	14 864 278 243	21 801 528 009	26 104 537 698	28 415 511 303
Nombre total de crédits décaissés	15 783	23 524	34 019	28 954
Montant moyen des crédits décaissés (en FCFA)	941 790 42,28%	926 778 09,93%	767 352	981 402
<b>Situation financière</b>				
Résultat d'exploitation (en FCFA)	366 174 192	482 718 007	-908 480 950	32 161 212
Fonds propres (en FCFA)	-16 774 042 448	-13 138 380 749	-10 839 438 602	-10 175 344 511
Total des actifs (en FCFA)	105 659 944 278	117 576 691 965	131 228 017 715	144 463 055 477
<b>Indicateur de qualité du portefeuille</b>				
<b>Portefeuille à risque de 30 jours et plus</b>				
Encours des prêts comportant au moins une échéance impayée de 30 jours (A)	5 104 105 268	5 768 766 115	6 491 702 731	6 839 315 668
Ratio A/B (Norme <= 5%)	8,8%	9,5%	9,2%	8,6%
<b>Portefeuille à risque de 90 jours et plus</b>				
Encours des prêts comportant au moins une échéance impayée de 90 jours (A)	3 177 495 111	3 634 023 080	4 243 340 133	4 381 510 095
Ratio A/B (Norme <= 3%)	5,5%	6,0%	6,0%	5,5%
<b>Portefeuille à risque de 180 jours et plus</b>				
Encours des prêts comportant au moins une échéance impayée de 180 jours (A)	2 133 895 297	2 363 467 167	2 759 840 277	2 855 984 035
Ratio A/B (Norme <= 2%)	3,7%	3,9%	3,9%	3,6%
<b>Taux de provisions pour créances en souffrance</b>				
Montant brut des provisions constituées (A)	1 595 881 442	1 766 309 054	1 922 511 460	2 036 251 038
Montant brut des créances en souffrance (B)	3 212 985 258	3 682 300 545	3 997 675 081	4 263 077 812
Ratio A/B (Norme >= 40%)	51,3%	48,0%	48,1%	47,8%
<b>Taux de perte sur créances</b>				
Montant des crédits passés en perte durant la période (A)	999 351 225	1 285 575 695	1 461 881 180	1 469 955 424
Ratio A/B (Norme <2%)	2,0%	2,1%	2,1%	1,9%
<b>Indicateur d'activités</b>				
<b>Montant moyen des crédits décaissés</b>				
Montant total des crédits décaissés au cours de la période (A)	14 864 278 243	21 801 528 009	26 104 537 698	28 415 511 303
Nombre total des crédits décaissés au cours de la période (B)	15 783	23 524	34 019	28 954
Ratio A/B (Norme: tendance haussière)	941 790	926 778	767 352	981 402
<b>Montant moyen de l'épargne par épargnant</b>				
Montant total des dépôts à la fin de la période (A)	109 613 538 990	116 376 530 278	119 657 760 661	126 212 909 025
Nombre d'épargnant à la fin de la période (B)	948 642	634 253	713 293	757 378
Ratio A/B (Norme: tendance haussière)	115 548	183 486	167 754	166 645
<b>Encours moyen des crédits par emprunteur</b>				
Total des encours des crédits à la fin de la période	52 203 756 532	59 879 587 216	70 856 389 126	79 235 952 004
Nombre total d'emprunteur à la fin de la période	105 685	111 675	101 892	112 587
Ratio A/B (Norme: tendance haussière)	493 956	536 195	695 407	703 775
<b>Indicateurs d'efficacité/productivité</b>				
<b>Productivité des agents de crédits</b>				
Nombre d'emprunteurs actifs (A)	86 466	94 119	101 846	112 542
Nombre d'agents de crédits (B)	394	446	513	530
Ratio A/B (Norme >=130)	219	211	199	212
<b>Productivité du personnel</b>				
Nombre de clients actifs (A)	610 752	647 733	724 857	766 877
Nombre d'employés (B)	1 443	1 710	1 804	1 863
Ratio A/B (Norme >115)	423	379	402	412
<b>Charges d'exploitation rapportées au portefeuille de crédit</b>				
Montant total des charges d'exploitation	7 598 149 066	11 261 844 394	14 143 430 034	20 555 292 086
Montant brut moyen du portefeuille de crédit de la période	51 307 756 529	58 020 158 999	66 247 728 105	75 000 774 470
Ratio A/B (Norme <=35%)	14,8%	19,4%	21,3%	27,4%
<b>Ratios des frais généraux rapportés au portefeuille de crédits</b>				
Montant des frais généraux de la période (A)	4 308 656 946	6 987 458 725	8 653 814 367	12 961 735 756
Montant brut moyen du portefeuille de crédit de la période (B)	51 307 756 529	58 020 158 999	66 247 728 105	75 000 774 470
Ratio A/B (Norme <15% pour les structures de crédit direct et <20% pour les structures)	8,4%	12,0%	13,1%	17,3%
<b>Ratio des charges de personnel</b>				
Montant des charges de personnel de la période (A)	1 877 612 369	3 106 384 942	4 127 834 011	5 268 519 035
Montant brut du portefeuille de crédit de la période (B)	51 331 043 568	58 020 158 999	66 247 728 105	75 921 573 779
Ratio A/B (Norme <5% pour les structures de crédit direct et <10% pour les structures)	3,7%	5,4%	6,2%	6,9%
<b>Indicateur de rentabilité</b>				
<b>Rentabilité des fonds propres</b>				
Résultat d'exploitation hors subvention (A)	356 100 315	503 129 325	-834 045 179	646 947 008
Montant moyen des fonds propres pour la période	-15 325 948 850	-13 811 003 560	-17 382 571 132	-10 921 380 679
Ratio A/B (Norme >15%)	-2,3%	-3,6%	4,8%	-5,9%
<b>Rendement sur actif</b>				
Résultat d'exploitation hors subvention (A)	356 100 315	503 129 325	-834 045 179	1 165 176 008
Montant moyen de l'actif pour la période (B)	105 849 872 694	142 263 726 354	134 454 347 728	135 490 552 253
Ratio A/B (Norme >3%)	0,3%	0,4%	-0,6%	0,9%
<b>Autosuffisance opérationnelle</b>				
Montant total des produits d'exploitation (A)	8 324 718 710	12 533 128 984	14 258 241 611	22 107 334 845
Montant total des charges d'exploitation	7 598 149 066	11 261 844 394	13 980 299 826	20 478 999 002
Ratio A/B (Norme >130%)	109,6%	111,3%	102,0%	108,0%
<b>Marge bénéficiaire</b>				
Résultat d'exploitation (A)	366 174 192	482 718 007	-908 480 950	32 161 212
Montant total des produits d'exploitation (B)	8 324 718 710	12 533 128 709	14 258 241 611	22 107 334 875
Ratio A/B (Norme >20%)	4,4%	3,9%	-6,4%	0,1%
<b>Coefficient d'exploitation</b>				
Frais généraux (A)	4 321 024 714	7 090 493 063	8 887 051 788	13 304 446 421
Produits financiers nets (B)	4 575 796 373	7 750 242 281	12 052 672 283	14 256 686 379
Ratio A/B (Norme <=40% pour les structures de crédit direct et <=60% pour les structures)	94,4%	91,5%	0,0%	93,3%
<b>Indicateurs de gestion du bilan</b>				
<b>Taux de rendement des actifs</b>				
Montant des intérêts et des commissions perçus au cours de la période (A)	4 367 932 392	8 308 553 423	12 870 636 781	16 090 804 776
Montant des actifs productifs de la période (B)	108 879 043 324	125 095 553 208	127 599 910 161	137 739 575 149
Ratio A/B (Norme >15%)	4,0%	6,6%	10,1%	11,7%
<b>Ratio de liquidité de l'actif</b>				
Disponibilités et comptes courant bancaires + instruments financiers facilement négociables de la période (A)	58 654 941 534	65 418 988 672	61 874 521 553	62 420 885 279
Actif total de la période (B)	103 937 059 685	115 801 637 226	128 987 137 899	142 374 685 031
Ratio A/B (Norme >2% pour les structures de crédit direct et >5% pour les structures)	56,4%	56,5%	48,0%	43,8%
<b>Ratio de capitalisation</b>				
Montant total des fonds propres de la période (A)	-16 774 042 448	-13 138 380 749	-10 839 438 602	-10 175 344 511
Montant total de l'actif de la période (B)	105 659 944 278	117 576 691 965	131 228 017 715	144 463 055 477
Ratio A/B (Norme >15%)	-15,9%	-11,2%	-8,3%	-7,0%